
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente  D1-2025-00034-00005.Doc    Pag. 
1 di 4 

 
Determinazione n. 00034/2025 del 27/10/2025 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

OGGETTO Incarico per il supporto per la redazione della relazione ex art. 30 del d.lgs. 201/2022 in 
relazione agli aspetti economico finanziari e patrimoniali della gestione rifiuti di Veritas S.p.A. 
per l'anno 2024 - Rea Srl -  B8C574C654 

 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamati  
 
 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020 che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le 
attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di Bacino Venezia 
Ambiente approvato con la Deliberazione n. 18 del Comitato di Bacino in data 19 
novembre 2018;  

 il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 19 
dicembre 2019; 

 il Codice di Comportamento Interno approvato con delibera del Comitato di 
Bacino n.1 del 26 gennaio 2024; 

 la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 17 
dicembre 2024 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027”;  

 la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 4 del 16.04.2025 che approva il 
Rendiconto 2024; 

 la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 9 del 23.05.2025 che approva la 
variazione di bilancio per parziale applicazione dell’Avanzo 2024; 

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 8 del 23.05.2025 che approva la 
variazione al piano esecutivo di gestione 2025-2027; 
 

Richiamato 
- l’art. 30 del D.Lgs. n. 201 del 2022, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”, stabilisce che sia svolto un 
monitoraggio annuale come di seguito indicato:  
“1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 
abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in 
relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica 
della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei 
rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato il concreto 
andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e del rispetto degli 
obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche 
degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la 
misura del ricorso all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in 
capo agli enti affidanti. 
2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è 
aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineConsiglio di Bacino Venezia 
Ambiente  D1-2025-00034-00005.Doc  Pag. 2 di 4

partecipate di cui all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di 
servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce 
appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 
del 2016. 

- la Legge Regionale Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012, la quale stabilisce che: 
 “Gli enti locali ricadenti nei bacini territoriali provinciali, infraprovinciali o 

interprovinciali, esercitano in forma associata le funzioni di 
organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani attraverso i Consigli di Bacino”;  

 i Consigli di Bacino operano in nome e per conto degli enti locali in essi 
associati, secondo modalità definite dalla Convenzione istitutiva e sono dotati 
di personalità giuridica di diritto pubblico e autonomia funzionale, 
organizzativa, finanziaria, patrimoniale e contabile, per lo svolgimento delle 
attività connesse alle funzioni di programmazione, organizzazione, 
affidamento e controllo del servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti 
urbani; 

 la Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino 
Venezia Ambiente, sottoscritta il 24.11.2014 da tutti i 45 Comuni del Bacino 
territoriale Venezia, che fa rientrare tra le attribuzioni dell’Assemblea di 
Bacino anche “vigilanza sulla corretta erogazione del servizio da parte 
del gestore; (art. 9, comma 2, punto o); 
 

- che, ai sensi della normativa sopra richiamata, il Consiglio di Bacino è l’ente 
competente ad effettuare la ricognizione annuale della situazione gestionale del 
servizio di gestione dei rifiuti nel Bacino ex art 30 del D.lgs. 201/2022, in quanto 
ente affidante del servizio medesimo; 

 
dato atto che 

  il consiglio di bacino necessita di un supporto al Direttore con competenze 
necessarie per l’attività oggetto dell’incarico che con il presente provvedimento si 
intende affidare trattandosi di competenze professionali di elevata 
specializzazione; 

 che, con riferimento alla redazione del capitolo sull’andamento economico, 
finanziario, patrimoniale della gestione rifiuti da parte di Veritas S.p.A. per la 
relazione ex art. 30 del D.Lgs. 201/2022, il consiglio di bacino necessita di una 
supporto specialistico per una verifica congiunta dei risultati dell’esercizio 2024 
riferiti a:   

o valori raggiunti dagli elementi indicati nel piano economico-finanziario 
(PEF) del servizio, facendo riferimento a quanto indicato nel PEF e/o nel 
contratto di servizio; 

o situazione relativa all’equilibrio economico, finanziario e patrimoniale: i 
principali indicatori che possono essere presi in considerazione sono, ad 
esempio, i seguenti: EBITDA - Earnings Before Interests Taxes 
Depreciation and Amortization; EBIT - Earnings Before Interests and 
Taxes; Utile ante imposte; Utile netto; Utili netti cumulati; ROI- Return On 
Investment; ROS - Return On Sale; ROE - Return On Equity; Incidenza dei 
costi generali o indiretti; DSCR - Debt Service Coverage Ratio; 

o situazione relativa all’equilibrio finanziario: è auspicabile al riguardo la 
costruzione ed il monitoraggio di un rendiconto finanziario prospettico o 
comunque di una adeguata misura del cash flow del servizio. 

 
Considerato  

 che la società di consulenza Rea Srl consultata per le vie brevi ha manifestato la 
propria disponibilità a prestare la propria attività per lo svolgimento dell’incarico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineConsiglio di Bacino Venezia 
Ambiente  D1-2025-00034-00005.Doc  Pag. 3 di 4

di supporto specialistico per la redazione della relazione ex. Art.30 del D. Lgs. n. 
201/2022 per l’anno 2024 per un importo pari a € 7.000,00 oltre iva al 22%; 

 che è stata avviata una trattativa diretta n. 5734226 su MePA per la 
formalizzazione dell’incarico; 

 che Rea srl ha risposto alla richiesta di offerta per lo svolgimento dell’incarico 
sopra descritto per l’importo concordato in € 7.000,00 oltre iva per € 1.540,00 
per complessivi € 8.540,00; 

 
Visti  

 l'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede per affidamenti di servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 Euro, di procedere mediante affidamento diretto;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 
dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 
della legge n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 l’art. 151, comma 4, l’art. 183 del T.U. e 192 del d.lgs. n. 267/2000 ordinamento 
degli EE.LL.;  
 

Dato atto che  
 trattasi di una procedura di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), 

il Consiglio di bacino ha acquisito dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (secondo il 
modello del DGUE) e procederà al controllo sul possesso dei requisiti nelle 
modalità di cui all’art 52 del d.lgs. n. 36/23 ovvero previo sorteggio di un 
campione individuato degli affidamenti; 

 sono stati acquisiti i documenti probatori l’assenza di cause di esclusione e in ogni 
caso sono stati acquisiti i seguenti documenti e informazioni:  
 DURC on-line regolare prot. INAIL_50467535 Data richiesta 02/09/2025 

Scadenza validità 31/12/2025; 
 
Considerato 

 di quanto indicato nell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di rotazione degli 
affidamenti, per quanto trattasi di un o.e. che ha già il medesimo servizio per 
questo ente, si ritiene di dare rilievo al grado di soddisfazione raggiunto nei 
precedenti incarichi svolti, l’elevata professionalità e la disponibilità a svolgere il 
servizio nei modi e tempi richiesti dall’ente; 

Preso atto 
 che la spesa graverà sul cap. 190/28/1 incarichi di consulenza libero professionali 

di studi e ricerca – del bilancio nel 2025- 2027 del piano dei conti che presenta la 
necessaria disponibilità;  

Ritenuto  
 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

1. di dare atto che la narrativa, qui da intendersi integralmente richiamata, forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e costituisce 
motivazione dello stesso ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art3!vig


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineConsiglio di Bacino Venezia 
Ambiente  D1-2025-00034-00005.Doc  Pag. 4 di 4

2. di affidare, per quanto espresso in premessa, sulla scorta della trattativa Diretta 
n. 5734226 svolta mediante Mepa, il servizio di supporto alla redazione della 
relazione ex. Art.30 del D. Lgs. n. 201/2022 per l’anno 2024 - CIG. 
B8C574C654, all’operatore economico Rea srl di Bologna (BO), C.F. 
03268091208, per l’importo complessivo di € 8.450,00 IVA esclusa secondo le 
modalità e condizioni fissate dal Mercato elettronico MEPA;  

3. di dare atto che la spesa di complessivi € 8.540,00 (comprensiva di I.V.A. 22% 
per € 1.540,00) graverà sul cap. 190/28/1 incarichi di consulenza libero 
professionali di studi e ricerca – del bilancio nel 2025- 2027;  

4. di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d’interesse;  

5. di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. 2025 e 
con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 
convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;  

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del D.Lgs. n. 33/2013;  

7. di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 
per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 
procedurale amministrativo. 

IMPEGNI:                
 

CIG Beneficiario Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B8C574C654 REA S.R.L. 2025 96 1940 28 1 U.1.03.02.11.999 8.540,00 

 
 
 Il Direttore del Consiglio di Bacino 
 Dott.ssa Luisa Tiraoro 
 f.to digitalmente1 
 
 

 
1 Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel Sistema di 
gestione documentale del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente. L’eventuale copia del presente documento informatico viene 
resa ai sensi degli art. 22, 23, e 23 ter D.Lgs. 7/3/2005 n.8. 


